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Anotace: Místo logistiky v cestovním ruchu

Hlavním tématem této práce je vztah logistiky a cestovního ruchu, a jejím cílem je zmapovat

logistiku v oblasti cestovního ruchu netradičním způsobem, a to jednak z pohledu cestovní

kanceláře a také z pohledu klientů. Zde je cílem najít důvody, proč klienti dávají přednost

určitému druhu dopravy před jinými druhy a zároveň najít ty stránky, které způsobují jejich

nechuť k využívání některých dopravních prostředků. První část této práce, tedy teoretická,

za pomoci rešerše odborné literatury popisuje úkol logistiky v cestovním ruchu. Druhá část

popisuje tuto problematiku v rovině praktické.

Klíčová slova: Cestovní ruch, logistika, cestování, doprava, dopravní politika.

Annotation: Place of logistics in tourism

The main theme of this work is the relationship between logistics and tourism, and its aim is

to map logistics in the field of tourism in an unconventional way, both from the perspective

of a travel agency and from the perspective of clients. Here the goal is to find the reasons

why clients prefer a particular type of transport over other types, and at the same time to find

those sites that cause their dislike for the use of certain means of transport. The first part of

this work, i.e. theoretical, describes the task of logistics in tourism with the help of literature

research. The second part describes this issue in the plane of practical.

Keywords: Tourism, logistics, travel, transport, transportation policy.
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Úvod
Cestovní ruch je fenoménem moderní doby, a jeho prostřednictvím se denně dávají do

pohybu stamiliony lidí v globálním měřítku. Cestovní ruch je velmi efektivní a vysoce

ziskové odvětví, poskytuje každé desáté pracovní místo, tvoří asi 10 % kapitálových investic

a 11 % světového hrubého produktu. Dává tedy pracovní příležitosti mnoha lidem po celém

světě. Zemím, které dávají podmínky jeho existenci, přináší příjmy do státního rozpočtu

prostřednictvím vstupného do kulturních památek, plateb za ubytování a za dopravu, která je

v oblasti cestovního ruchu velmi důležitým aspektem, protože právě logistika je to, na čem

cestovní ruch závisí. A protože lidé mají stále více volného času a touží poznávat místa, na

nichž ještě nebyli, jsou jejich představy o trávení volného času zcela jiné než představy lidí

před několika desítkami let.

Zkušenosti z fungování vysoce výkonných turistických společností nejen v ČR, ale i v dalších

zemích EU dokazují, že díky moderním metodám je možné dosáhnout výrazných úspor

nákladů, aniž by byly ohroženy vlastnosti a charakteristiky poskytovaných služeb, neboť i

efektivnější využívání finančních zdrojů a informatizace managementu.

Další rozvoj českého cestovního ruchu vyžaduje vytvoření dynamického, vysoce efektivního

systému řízení podniku jako primárního článku v pohostinství a cestovním ruchu. Řešení

tohoto složitého problému vyžaduje především přehodnocení utvořených představ o

samotném procesu vývoje turistického produktu a jeho účinnosti při jeho propagaci u

konečného spotřebitele.

V důsledku toho je potřeba prostudovat řadu problémů řízení. Tyto problémy jsou spojeny s

komplexní analýzou, zlepšováním a rozvojem konkurenceschopnosti tuzemských struktur

prostřednictvím aktivního vytváření jejích nejvyšších prioritních složek. Jedním z důležitých

faktorů zvyšování konkurenceschopnosti moderních cestovních společností je řízení logistiky

s ohledem na moderní požadavky obchodních struktur. A jak dosvědčují světové zkušenosti v

oblasti cestovního ruchu, lídra v soutěži o trhy s prodejem turistických produktů dnes

získávají ti, kteří obratně využívají vývoj a doporučení logistiky.

Význam zlepšování využívání zdrojů podniků cestovního ruchu prostřednictvím racionálního

řízení cestovního ruchu a finančních a informačních toků, které je poskytují, v moderních

ekonomických podmínkách určují relevanci a platnost volby tématu práce.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat možnosti uplatnění základních principů logistiky

pro podnik cestovního ruchu, analyzovat trh služeb cestovního ruchu v segmentu dopravy a

vypracovat koncept pro zlepšení společností cestovního ruchu využívajících logistiku.

Teoretickým a metodologickým základem studia jsou zákony a předpisy upravující práci

podniků v cestovním ruchu, teoretický vývoj domácích a zahraničních badatelů v oblasti

identifikace a využití rezerv efektivity v cestovním ruchu, a to i za pomoci inovativní

logistika. Informační základ studie tvořila statistická data, informační a analytické přehledy a

také rozhovor s ředitelem cestovní kanceláře TUI.

1. Teoretická část
V teoretické části se bude možné dozvědět, co je logistika a cestovní ruch, co je společné

mezi těmito destinacemi. Spojení těchto dvou směrů dalo příležitost získat něco nového k

prozkoumání. Pokud hovoříme o oblasti cestovního ruchu, cílem logistického řízení v něm je

zvýšit efektivitu činnosti racionalizací pohybu turistických toků.

1.1 Pojem logistika a etapy vzniku
Pojem logistika je nejčastěji spojen s plánováním jako hlavní funkcí řízení. Američtí experti

například považují logistiku za plánovací strukturu. Určili logistiku především jako komplex,

stejně jako mechanismus úspory nákladů. Rada logistický managementu (Councilof Logistics

Management – CLM), například definoval logistiku jako "proces plánování, implementaci a

kontrolu racionálního a efektivního pohybu zboží, služeb a souvisejících informací z

původního jednoho bodu do koncového spotřebitele s cílem uspokojit požadavky zákazníka".1

Ale nejlépe tento pojem lze říci slovy autorů: "Logistika je disciplína, která se zabývá

celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací všech činností, jejichž řetězce jsou

nezbytné k pružnému a hospodárnému dosažení daného konečného (synergického) efektu."2

Také velmi často zaměňují pojmy jako "doprava"a " logistika". Ano, tyto pojmy jsou velmi

úzce spojeny, ale logistika a doprava nelze zaměňovat, protože doprava je jen jakýmsi

způsobem akce a řízení logistiky.

Etapy vzniku

Samotný pojem " logistika "má starověké řecké kořeny, kde původně znamenal"umění

spekulovat, vypočítávat". Log - myšlení; Logo-myslet rozmlouvati; Logos – rozum, slovo,

nauka; Logismos-výpočet, úvaha, plán; Logistikas - výpočty, logika-myšlení; logistea –

umění praktické provádění výpočtů. Úředníci, kteří dohlíželi na hospodářskou a obchodní

činnost, byli nazýváni logistiky. Římané chápali termín "logistika" jako distribuci potravin a

v Byzantsku považovali logistiku za organizaci zásobování a distribuce potravin ozbrojených

sil.

1 PERNICA, Petr. Logistika (supply chain management) pro 21. století. Vyd. 1. Praha: Radix, 2005. ISBN 80-
86031-59-4.
2 STEHLÍK, Antonín a Josef KAPOUN. Logistika pro manažery. 1. vyd. Praha: Ekopress, 2008. ISBN 978-80-
86929-37-8.

Existuje jeden historický fakt, Alexandr Makedonský během svého přechodu přes poušť,

organizoval zásobování své armády, která měla asi 65.000 Vojáků, 9000 zvířat ,potravin,

vody, zbraní a ochranou, a vozy. Tak to je jasným příkladem dobře promyšlené logistické

schéma.

Ve Starověkých Aténách existoval termín "logisteria", který znamenal státní instituce, kde

byly testovány finanční zprávy aténské pracovních tváří. Povinnosti logisty byla součástí

inspekční zprávy úředníků, funkční období nichž skončí.3

Vznik logistiky v podobě, která je dnes známá, nastal při organizaci vojenského zásobování

právě v letech druhé světové války. USA zajišťovali zemi vojenské a potravinové zdroje

Tabulka 1 Fáze vzniku logistiky

Doba vývoje Vývojové faktory Směry činnosti a výsledek

Do 1950 Rozdělení funkčních postupů a
operací

Vojenská sféra činnosti a
komunikace

Od 1960 Kolísání tržních úrovní Koordinace dopravy a skladování

1960 Dodavatelská služba Rozvoj informačních sítí

1980 Nedokonalost a rozvoj plánování Optimalizace v oblasti obchodních
aktivit

1990 Uznání obchodní role dopravy a
dodávek

Zvýšení konkurenceschopnosti
firem na základě logistické
optimalizace procesů

2000 Vývoj globálních integračních
procesů

Integrace logistických aktivit

2010 Zřízení a rozvoj logistických
center

Rozšíření využití logistických
technologií, snížení logistických
nákladů

Zdroj: Pernica, 2005

Na počátku padesátých let se termín "logistika" začal používat v podnikání a po 20 letech se


[…]

potřebných zaměstnanců, snížit čas strávený turista na trvalé návštěvě cestovní kanceláře,
částečně přejít na on-line služby, což umožní v budoucnu zvýšit počet on-line rezervací na
zájezdy.

ZÁVĚR

Analýza teoretických základů řízení podniků v odvětví cestovního ruchu ukázala, že řízení

podniku cestovního ruchu je složitý a mnohostranný proces, který vyžaduje vytvoření

organizačního a ekonomického mechanismu a strukturování tak, aby byly optimalizovány

všechny procesy toků. To má významný vliv na celkový finanční efekt fungování firmy jako

celku. Příspěvek dokazuje nutnost zavádění nových přístupů při identifikaci a využívání

rezerv v kontextu logistiky finančních a informačních toků na trhu. Hlavní rozdíl mezi

logistickým přístupem k řízení toků pomocí inovativní logistiky a tradičním řízením zdrojů

spočívá v integrovaném přístupu k řízení procesů probíhajících ve firmě. Cílem tohoto

přístupu je dosáhnout požadované úrovně adaptability na vnější změny ze strany společnosti

optimalizací všech hlavních toků.

Bývaly doby, kdy třeba týden společně strávené dovolené jedenkrát v roce byl pro celou

rodinu výjimečnou záležitostí. Tyto doby jsou minulostí, protože zájezdy, dovolené a různé

volnočasové aktivity, jak krátkodobé, tak dlouhodobé, se staly něčím, co je pro většinu lidí

naprosto běžné. Například jenom v České republice se účastníky cestovního ruchu stávají

každý rok statisíce lidí, kteří mají potřebu odpočinout si od všedních starostí jinde než jen „za

humny“ svého domova, v rámci svého volného času a odpočinku chtějí poznávat nová místa,

nové lidi, chtějí vyzkoušet aktivity, které dosud nepraktikovali, mnozí po dobu, kterou tráví

mimo domov, mění způsob stravování.

Řízení cestovní kanceláře je tedy dosti složitý a mnohostranný proces, který vyžaduje vývoj

organizačního a ekonomického mechanismu a strukturování za účelem optimalizace všech

tokových procesů v podniku, což má přímý dopad na celkový finanční efekt v souvislosti

s fungováním organizace. Jako ideální se jeví systémem řízení, založený na integrovaném

přístupu, který vytvoří příležitost spojit funkční oblasti logistiky koordinací činností

prováděných nezávislými články logistického systému, sdílejícími společnou odpovědnost.

Logistika, jako věda o studiu tokových procesů a efektivní organizace řízení těchto procesů,

je v kombinaci s moderními informačními výpočetními technologiemi schopna kvalitativně

posunout řízení moderního podniku. Zavádění počítačových technologií do každodenního

života, automatická rádiová a videotelefonní komunikace s kterýmkoliv klientem na naší

planetě, plnění objednávek na nákup zájezdů, rezervace hotelů, použití logistických metod a

technik bude znamenat vítězství nad časem a prostorem, bude sloužit ekonomickým a

ekonomickým úkolům a duchovnímu sjednocení lidí.

Strategie a taktika vědeckého přístupu k cestovnímu ruchu zajišťuje:

- konzistentní kurz k vytváření partnerství mezi různými sektory, jmenovitě mezi veřejným,

akademickým, soukromým a sociálním;

- rozvoj nových vědecko-kulturních a socioekonomických přístupů a dalších aktivit

cestovního ruchu, které přispějí k potřebám různých kategorií účastníků;

- usilování o zlepšení spolupráce mezi různými úrovněmi správy (celostátní, regionální,

místní), jakož i společenskými sdruženími a útvary nepřímo souvisejícími s cestovním

ruchem;

- soulad personálního řízení s požadavky legislativy cestovního ruchu a jeho zaměření na

neustálý profesní rozvoj personálu.
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Dotazník

Dobrý den,

jsem studentem Vysoké školy obchodní a hotelové a zpracovávám bakalářskou práci na téma

„Místo logistiky v cestovním ruchu“. Touto cestou bych Vás chtěl požádat o vyplnění tohoto

dotazníku. Předem děkuji za vyplnění dotazníku!

1. Jste žena nebo muž?

□ muž

□ žena

2. Jaký je váš věk?

□ 18-25 let

□ 26-34 let

□ 35-49 let

□ 50-59 let

□ 60 let a více

3. Ke které ekonomické skupině patříte?

□ Student

□ Zaměstnanec

□ OSVČ

□ Nezaměstnaný/á

□ Žena na MD nebo RD

□ Senior/ka

□ Jiné

4. Kolikrát do roka cestujete, protože jedete na dovolenou, nebo za jiným účelem ve

svém volném čase?

□ 1-2krát

□ 3-5krát

□ 6-9krát

□ 10krát a více

5. Jak vyhledáváte informace, na základě nichž plánujete cestování?

□ Reklama

□ Internet

□ Sociální sítě

□ Turistická informační centra

□ Média

□ Doporučení známých

□ jiné

6. Jaké je vaše oblíbené roční období pro cestování?

� v zimní sezóně

� v letní sezóně

� kdykoli

7. Kterým dopravním prostředkům dáváte přednost při cestách na dovolenou?

� osobní automobil

� autobus

� vlak

� letadlo

� loď

� jiné

8. Který dopravní prostředek byste využívali nejčastěji k cestám na dovolenou,

kdybyste si ho pokaždé mohli sami zvolit?

� osobní automobil

� autobus

� vlak

� letadlo

� loď

� jiné

9. Jak jste spokojení, co se týká dopravců?

� určitě ano

� spíše ano

� určitě ne

� spíše ne

� nevím

10. Co je pro vás důležité při volbě dopravního prostředku při cestě na dovolenou?

� Bezpečnost dopravy

� Rychlost přepravy

� Cena za dopravu

� Dostupnost informací

� Kultura cestování

� Návaznost spojů

� Jiné