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NÁZEV PRÁCE MÍSTO LOGISTIKY V CESTOVNÍM RUCHU

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Kdo byli respondenti v provedeném výzkumu?

Proč jste si vybral právě tuto CK?

Podrobněji rozveďte Váš návrh – ve smyslu porovnání současného a zamýšleného
budoucího stavu.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) E

Slovní hodnocení práce:
Předložená bakalářská práce autora Artema Rakitova se zabývá logistikou
v cestovním ruchu. Práce je standardně dělena na teoretickou a praktickou část.
V teoretické části autor zavádí základní pojmový aparát, jež se snaží v praktické části
aplikovat. Jako cíl práce autor uvádí: „analyzovat možnosti uplatnění základních
principů logistiky pro podnik cestovního ruchu, analyzovat trh služeb cestovního
ruchu v segmentu dopravy a vypracovat koncept pro zlepšení společností cestovního
ruchu využívajících logistiku.“

Uvedený cíl se autor rozhodl realizovat na cestovní kanceláři TUI, LLC. Autor ovšem
žádné bližší informace, např. sídlo, působnost, atd. Autor zřejmě uvažuje TUI
Ukraine – nicméně tato skutečnost by v textu měla být zcela jistě uvedena.

V části analýza logistických činnost autor pouze popisuje postupy realizované
v některých činnostech, samotná analýza zde chybí. Následuje dotazníkové šetření,
u něhož postrádám kontext s cílem práce. Například není jasné, kdo byli respondenti
výzkumu. Výzkumná otázka je formulována velmi obecně a bez konkretizace
prostřednictvím dílčích cílů (hypotéz) velmi těžko uchopitelná. Celý výzkum pak
působí zbytečným dojmem.

Poslední kapitola obsahuje doporučení pro zlepšení výkonnosti analyzované CK.
Autorova sice uvádí některá doporučení, ovšem velmi obecně.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: E

Oponent bakalářské práce: Tomáš Jeřábek
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